
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การประเมินความเสี่ยง 

 ต่อการรับสินบน  

 
สถานีตำรวจภูธรคลองท่อม 

 

ประจำปีงบประมาณ 2568  



 

ส่วนที่ 1 บทนำ 
 
  ตามที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (สำนักงาน 
ป.ป.ท.) ได้ขับเคลื่อนให้หน่วยงานภาครัฐมีมาตรการ ระบบ หรือแนวทางในการบริหารจัดการความเสี่ยงของ
การดำเนินงานที่อาจก่อให้เกิดการทุจริต การรับสินบน สถานีตำรวจภูธรคลองท่อม ได้ตระหนักถึงความสำคัญ
ในจัดการความเสี่ยงการทุจริตภายในองค์กร อันสอดคล้องกับนโยบายดังกล่าว อาศัยอำนาจตามคำสั่ง สถานี
ตำรวจภูธรคลองท่อมที่ 444/2567 ลงวันที่ 21 พฤศจิกายน 256๗ แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการในการ
ขับเคลื่อนและกำกับติดตามการประเมินคุณธรรมและความ โปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ 
(Integrity &Transparency Assessment : ITA ของสถานีตำรวจประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๘ เห็นควรให้ 
หัวหน้างานทุกสายงานในสถานีตำรวจ จัดทำประเมินความเสี่ยงการต่อการรับสินบน และการดำเนินการเพ่ือ
จัดการความเสี่ยงการรับสินบนในแต่ละสายงานเพ่ือเป็น ประโยชน์แนวทางในการปฏิบัติงานในหน่วยต่อไป 
 
 
 
         พันตำรวจเอก 
        (ทิวากร   คงเพ็ชร) 
          ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรคลองท่อม 
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



[2] 
 

ส่วนที่ ๒ การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสนิบน 
 
  พิจารณาจาก ๒ ปัจจัย คือ โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) พิจารณาความเป็นไปได้ที่จะเกิด 
เหตุการณ์ความเสี่ยงและผลกระทบ (Impact) การวัดความรุนแรงของความเสียหายที่จะเกิดขึ้นจากความเสี่ยงนั้น 
ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 

ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 
ความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
( Bribery Risk ) 

การดำเนินงานหรือการปฏิบัติหน้าที่ที่อาจก่อให้เกิดการรับสินบน ใน
อนาคต 

 
ความเสี่ยง (Risk) ความน่าจะเป็นที่จะเกิดเหตุการณ์บางอย่างซึ่งมีผลกระทบ ทำให้การ

ดำเนินงาน ไม่บรรลุวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้หรือเบี่ยงเบนไปจากที่
กำหนดไว้ ทั้งนี้ผลกระทบที่เกิดขึ้นอาจส่งผลในทางบวกหรือทางลบก็ได้ 
 ผลกระทบทางลบ เรียกว่า ความเสี่ยง 
 ผลกระทบทางบวก เรียกว่า โอกาส 
 

ความเสี่ยง/ปัญหา ความเสี่ยง : เหตุการณ์ที่ยังไม่เกิด ต้องหามาตรการควบคุม 
ปัญหา : เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นแล้ว รู้อยู่แล้ว ต้องแก้ไขปัญหา เช่น การไม่
มีความรู้ความเข้าใจ คือปัญหา ไม่ใช่ความเสี่ยง เป็นต้น 

ประเด็นความเสี่ยงการทุจริต  
 

เป็นขั้นตอนในการค้นหาว่ามีรูปแบบความเสี่ยงการทุจริตอย่างไรบ้าง 

โอกาส (Likelihood ) โอกาสหรือความเป็นไปได้ท่ีเหตุการณ์จะเกิดขึ้น 

ผลกระทบ ( Impact ) 
 

ผลกระทบจากเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นทั้งที่เป็นตัวเงินหรือไม่เป็นตัวเงิน 

ระดับความรุนแรงของความเสี่ยง
ต่อการรับสินบน (Risk Score) 

คะแนนรวม ที่เป็นผลจากการประเมินความเสี่ยงการทุจริตที่เป็นผล
จากการประเมินความเสี ่ยงการทุจริต จาก ๒ ปัจจัยคือโอกาสเกิด 
(Likelihood) และ ผลกระทบ (Impact) 

ผู้รับผิดชอบความเสี่ยงต่อการรับ
สินบน (Risk Owner) 

ผู้ปฏิบัติงานหรือรับผิดชอบ กระบวนงานหรือโครงการ 

 
 
 
 
 



 
[3] 
 

เกณฑ์การประเมินความเสี่ยงการรับสินบน 
 

 
ตารางที่ ๑ เกณฑ์โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) 
 

โอกาสเกิดการทุจริตการรับสินบน (Likelihood) 
5 เหตุการณ์อาจเกิดขึ้นได้สูงมาก แต่ไม่เกินร้อยละ (ร้อยละ ๓) 

4 เหตุการณ์ที่อาจเกิดได้สูง แต่ไม่เกินร้อยละ (ร้อยละ ๒ ) 

3 เหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นไม่เกิน (ร้อยละ ๑ ) 

2 เหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นไม่เกิน (ร้อยละ ๐.๑ ) 

1 เหตุการณ์ไม่น่ามีโอกาสเกิดขึ้น (ไม่เกิดขึ้นเลย) 

 
ตารางที่ ๒ เกณฑ์ผลกระทบ (Impact) 
 

ระดับความรุนแรงของผลกระทบ (Impact) 
5 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อมั่นของสังคมระดับสูงมาก 

4 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อมั่นของสังคมระดับสูง 

3 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อมั่นของสังคมระดับปานกลาง 

2 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อมั่นสังคมระดับต่ำ 

1 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อมั่นสังคมระดับต่ำมาก 

 
 



[4] 
 

 
ตารางที่ 3 คะแนนระดับความเสี่ยงการทุจริตการรับสินบน 
 

Risk Score 
 

 
โอกาสเกิด 

 

ผลกระทบ 

1 2 3 4 5 

5 สูง สูง สูงมาก สูงมาก สูงมาก 

4 ปาน
กลาง 

สูง สูง สูงมาก สูงมาก 

3 ต่ำ ปาน
กลาง 

สูง สูง สูงมาก 

2 ต่ำ ต่ำ ปาน
กลาง 

สูง สูงมาก 

1 ต่ำ ต่ำ ปาน
กลาง 

สูง สูง 

 
 
 
 
 
 



[5] 
 

การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรคลองทอ่ม 
(๑) สายงานอำนวยการ 

 
 

ลำดับ 
 

ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
 

ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับ
สินบน 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I ) 
โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนนความเสี่ยง 
Risk Score 

ระดับความ
เสี่ยง 

1.1 การพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน 
1 ผู้บังคับบัญชาพิจารณาผลการ ปฏบิัติ

ราชกาผู้ใต้บังคับบัญชา ปลีะ 2 ครั้ง 
(6เดือน/ 12 เดือน) 

ผู้ใต้บังคับบัญชานำของขวัญหรือ
ส ิ ่งของมาให้เพ ื ่อจะได ้ความดี
ความชอบ 

5 3 15 สูงมาก 

1.2 การจัดการเร่ืองร้องเรียน 
1 เสนอเรื่องตรวจสอบข้อเท็จจริง เรียกรับสินบนจากผู้ถูกร้องเรยีน

โดยให้เรื่องเงียบไป 
3 3 9 สูง 

2 หากพบว่ามีความผิดจริง ตามที่
ร้องเรียน จึงดำเนินการ ลงโทษตาม
ระเบียบ 

เรียกรับผลประโยชน์เพื่อพิจารณา
ช่วยเหลือผู้ถูกร้องเรียน 

3 3 9 สูง 

1.3 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ 
1 ตรวจสอบหลักฐานการเบิกจ่ายเงิน

งบประมาณและเงิน นอกงบประมาณ
ตามวงรอบ การเบิกจ่าย 

เอกสารหลักฐานไม่ถูกต้อง ตาม
ความเป็นจริงเรียกเงินจาก
ผู้ปฏิบัติงานจริง 

2 4 8 สูง 

1.4 กระบวนการ การรับ การแจกจ่าย พัสด ุ
1 นำพัสดุมาแจกจ่ายแต่ละฝ่าย ใน

สังกัดตามความต้องการ 
การแจกจ่ายพัสดุให้แต่ละฝ่ายไม่
เท่าเทียม ตามความต้องการโดย
รับผลประโยชน์จากผู้มาขอเบิก 

3 3 9 สูง 

1.5 กระบวนการ การจัดซ้ือจัดจ้าง 
1 จัดทำและประกาศการจดัซื้อจัดจา้ง มีการปกปิดข้อมูลเอื้อประโยชน์

แก่ผ ู ้ประกอบการ เพื ่อแลกกับ
สินบนที่ผู้ประกอบการเสนอให้ 

4 4 16 สูงมาก 

2 จัดทำรายละเอียดคณุลักษณะเฉพาะ
ของงาน 

กำหนดคุณลักษระเฉพาะเพื่อเอ้ือ 
ประโยชน์แก่ผู้ประกอบการที่
เสนอสินบนให ้

3 4 12 สูง 

3 บริหารสัญญา และการตรวจรับงาน รายงานตรวจงานเท็จ เพื่อแลกรบั 
สินบนจากผู้ประกอบการ 

4 4 16 สูงมาก 

1.6 กระบวนการการขออนุญาตต่ออายุใบสำคัญประจำตัวคนต่างด้าวฯ 
1 บุคคลต่างดา้วนำสมุดประจำตัวคน

ต่างด้าวฯ มา ตดิต่อขอต่ออายุ
ใบอนุญาตฯ และเขียนคำร้องฯ  

มี ก า ร เ ร ี ย ก ร ั บ ส ิ น บ น ห รื อ
ผลประโยชน์เพื ่ออำนวยความ
สะดวกใน การให้บริการ 

4 4 16 สูงมาก 

 

 



[6] 
 

การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรคลองทอ่ม 
 

(2) สายงานป้องกันปราบปราม 
 

ลำดับ 
 

ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
 

ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับ
สินบน 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I ) 
โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนนความเสี่ยง 
Risk Score 

ระดับความ
เสี่ยง 

การจับกุมและบังคับใช้กฎหมาย 
1 การใช้อำนาจหน้าที่ในการป้องกัน

ปราบปรามอาชญากรรม 
มีการเร ียกรับผลประโยชน์เพื่อ
แลกกับการไม่จับกุม ดำเนินคดี 
หรือทำให้รับโทษ น้อยลง 

5 5 25 สูงมาก 

2 การออกตรวจค้น เช่น การลักลอบ
เล่นพนัน หรือตรวจ ค้นยาเสพตดิ 

มีการเรียกรับสินบน เพื่อแลกกับ
การไมจ่ับกุม ดำเนินคดี หรือทำ
ให้รับโทษน้อยลง 

5 5 25 สูงมาก 

3 ลงบันทึกจับกุมและนำตัวส่งร้อยเวร
สอบสวน 

มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อ
แลกกับการไม่จับกุม ดำเนินคดี 
หรือทำให้รับโทษ น้อยลง 

5 5 25 สูงมาก 

4 การตรวจสอบแรงงานต่างด้าว และ 
นายจ้างหรือไม่มีใบอนุญาตว่ามีการ
ล ักลอบเข ้า เม ืองทำงานตรงตาม 
ทำงานหรือไม่ หรือใบอนุญาต หรือไม่ 

มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อ
แลกกับการไม่จับกุม ดำเนินคดี 
หรือทำให้รับโทษ น้อยลง หรือ
ต่อรองไมส่่งตัวคนต่างด้าวฯ กลับ
ประเทศ ต้นทาง 

5 5 25 สูงมาก 

 
(3) สายงานป้องกันสอบสวน 

 
ลำดับ 

 
ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 

 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการ

รับสินบน 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I ) 
โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนนความ
เสี่ยง 

Risk Score 

ระดับ
ความ
เสี่ยง 

การจับกุมและบังคับใช้กฎหมาย 
1 การทำสำนวนในคดีอาญา -

จราจร 
มีการเร ียกรับสินบน เพื่อ
บ ิ ด เ บ ื อ น ข ้ อ เ ท ็ จ จ ริ ง
ช่วยเหลือผู้ต้องหา 

5 5 25 สูงมาก 

2 ยื่นคำร้องขอปล่อยตัวช่ัวคราว 
ต่อ พงส. 

มีการเรียกรับผลประโยชน์
เพื่ออำนวยความสะดวกมี
การเรียกรับในการให้บริการ 

5 5 25 สูงมาก 

 
 
 



[7] 
 

การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรคลองทอ่ม 
 

(4) สายงานป้องกันสบืสวน 
 

ลำดับ 
 

ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
 

ประเด็นความเสี่ยงต่อการ
รับสินบน 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I ) 
โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนนความ
เสี่ยง 

Risk Score 

ระดับ
ความ
เสี่ยง 

กระบวนการ การจับกุมผู้กระทำความผิดตามกฎหมายอาญา 
1 การจับกุมความผดิซึ่งหน้า และ

ตาม 
หมายจับ ต้องแจ้ง ข้อหาและ
แจ้งสิทธิให้กฎหมายกำหนด ผู้
ถูกจับทราบถึงสิทธิตามที ่

มีการเรียกรับผลประโยชน์
เพื่อ 
แ ล ก ก ั บ ก า ร ไ ม ่ จ ั บ กุ ม 
ดำเนินคดี 
หรือทำให้รับโทษ น้อยลง 

4 5 20 สูงมาก 

2 ลงบันทึกการจับกุม เรียกทรัพยส์ินหรือประโยชน์
อื่น ใดเพื่อแลกกับการไม่ให้
ถูกจับกุมดำเนินคด ี

4 5 20 สูงมาก 

3 นำส่งพนักงานสอบสวน มีการเรียกรับผลประโยชน์
เพื่อแลกดำเนินคดี หรือทำ
ให้รับโทษน้อยลง 

4 4 16 สูงมาก 

 
(5) สายงานจราจร 

 
ลำดับ 

 
ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 

 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการ

รับสินบน 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I ) 
โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนนความ
เสี่ยง 

Risk Score 

ระดับ
ความ
เสี่ยง 

กระบวนการ การจับกุมผู้กระทำความผิดตามกฎหมายจราจร 
1 ตรวจพบการกระทำ ความผิด มีการเรียกรับผลประโยชน์

เพื่อ 
แ ล ก ก ั บ ก า ร ไ ม ่ จ ั บ กุ ม 
ดำเนินคดี 
หรือทำให้รับโทษ น้อยลง 

5 4 20 สูงมาก 

2 ออกใบสั่ง มีการเรียกรับผลประโยชน์
เพื่อ 
แ ล ก ก ั บ ก า ร ไ ม ่ จ ั บ กุ ม 
ดำเนินคดี 
หรือทำให้รับโทษ น้อยลง 

5 4 20 สูงมาก 

 
 



[8] 
 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ของสถานีตำรวจภูธรคลองท่อม 
 

 ในการจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนพิจารณาความเสี่ยงต่อการรับสินบน ที่
อยู่ในโชน สีแดง (Red Zone) ของทุกสายงานจะถูกเลือกมาทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ส่วน
ลำดับความเสี่ยงที่อยู่ในโซน สีส้ม สีเหลือง จะถูกเลือกในลำดับต่อมา มาตรการควบคุมความเสี่ยงการทุจริตอาจมี
หลากหลายวิธีการ หน่วยงานควร ทำการ คัดเลือกวิธีที่ดีที่สุด และประเมินความคุ้มค่าเหมาะสมกับระดับความ
เสี่ยงการทุจริตที่ได้จากการประเมินมา ประกอบด้วย การจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ให้นำ
มาตรการควบคุมความเสี่ยงต่อการรับสินบนของ กระบวนงานหรือโครงการที่ทำ การประเมินของหน่วยงานที่มีอยู่
ในปัจจุบัน (Key Controls in place) มาทำการประเมินว่ามีประสิทธิภาพอยู่ในระดับใด ดี พอใช้ หรืออ่อน (ดู
คำอธิบายเพ่ิมเติม) เพ่ือพิจารณาจัดทำมาตรการ ควบคุมความเสี่ยงการรับสินบนเพ่ิมเติม 

 
ระดับ คำอธิบาย 

การประเมินประสิทธิภาพมาตรการควบคุมความเสี่ยงการรับสินบนที่หน่วยงานมีในปัจจุบัน 

ดี การควบคุมมีความเข้มแข็งและดำเนินไปได้อย่างเหมาะสมซึ ่งช่วยให้เกิดความมั ่นใจได้ในระดับ ที่
สมเหตุสมผลว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการรับสินบนได้ 

พอใช้ การควบคุมยังขาดประสิทธิภาพถึงแม้ว่าจะไม่ทำให้เกิดผลเสียหายจากความเสี่ยงอย่างมีนัยสำคัญ แต่ก็ควร
มีการปรับปรุงเพ่ือให้มั่นใจว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการรับสินบนได้ 

อ่อน การควบคุมไม่ได้มาตรฐานที่ยอมรับได้เนื่องจากมีความหละหลวมและไม่มีประสิทธิผลการ ควบคุมไม่ทำให้
มั่นใจอย่างสมเหตุสมผลว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการรับสินบนได้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

คำสั่งสถานีตำรวจภูธรคลองท่อม 

  ที่ ๔44 / ๒๕๖7 

เรื่อง  แต่งตั้งคณะทำงานขับเคลื่อนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส 
ในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ 

(Integrity and Transparency Assessment : ITA 
ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๘ 
--------------------------------- 

การประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ หรือ           
Integrity and Transparency Assessment หรือที ่เรียกว่าการประเมิน ITA ถือเป็นเครื ่องมือในการ
ขับเคลื่อนนโยบายของรัฐเครื่องมือหนึ่ง โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้หน่วยงานภาครัฐทั่วประเทศได้รับทราบถึง
สถานะและปัญหา การดำเนินงานด้านคุณธรรมและความโปร่งใสขององค์กร ผลการประเมินที่ได้จะช่วยให้
หน่วยงานภาครัฐสามารถนำไปใช้ในการปรับปรุงพัฒนาองค์กรให้มีประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน                      
การให้บริการ สามารถอำนวยความสะดวก และตอบสนองต่อประชาชนได้ดียิ ่งขึ้น ซึ่งถือเป็นการยกระดับ
มาตรฐานการดำเนินงานภาครัฐ ดังนั้น การประเมิน ITA จึงไม่ได้เป็นเพียงการประเมินคุณธรรมและความ
โปร่งใสเพียงเท่านั้น แต่ยังเป็นการประเมินประสิทธิภาพการปฏิบัติงาน และการให้บริการประชาชนเพื่อให้
ทราบถึงช่องว่างของความไม่เป็นธรรมและความด้อยประสิทธิภาพ สำหรับนำไปจัดทำแนวทางมาตรการต่าง ๆ 
ในการป้องกันการทุจริตและประพฤติมิชอบในระบบราชการไทยต่อไป 

ดังนั ้น เพื ่อให้การดำเนินการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของ
หน่วยงานภาครัฐ หรือ Integrity and Transparency Assessment ของสถานีตำรวจภูธรคลองท่อม เป็นไป
ด้วยความเรียบร้อย จึงแต่งตั้งคณะทำงาน ดังนี้ 

๑.ผู้กำกับการ สถานีตำรวจภูธรคลองท่อม    เป็นหัวหน้าคณะทำงาน 
๒.รองผู้กำกับการป้องกันปราบปราม    เป็นรองหัวหน้าคณะทำงาน 
  สถานีตำรวจภูธรคลองท่อม  
๓.รองผู้กำกับการ (สอบสวน) สถานีตำรวจภูธรคลองท่อม  เป็นรองหัวหน้าคณะทำงาน 
๔.รองผู้กำกับการสืบสวน สถานีตำรวจภูธรคลองท่อม  เป็นรองหัวหน้าคณะทำงาน 
๕.สารวัตร(สอบสวน) สถานีตำรวจภูธรคลองท่อม   เป็นคณะทำงาน 
๖.สารวัตรป้องกันปราบปราม สถานีตำรวจภูธรคลองท่อม  เป็นคณะทำงาน 
๗.สารวัตรสืบสวน สถานีตำรวจภูธรคลองท่อม   เป็นคณะทำงาน 
๘.สารวัตรอำนวยการ สถานีตำรวจภูธรคลองท่อม   เป็นคณะทำงาน/เลขานุการ 
๙.สารวัตรป้องกันปราบปราม(ชุมชนสัมพันธ์) สถานีตำรวจภูธรคลองท่อม เป็นคณะทำงาน 
10.รองสารวัตรธุรการ สถานีตำรวจภูธรคลองท่อม              เป็นคณะทำงาน 

/11.สิบตำรวจโท... 



-๒- 
 
๑1. สิบตำรวจโทพงศ์เทพ  ลูกเมือง   เป็นคณะทำงาน/ ผู้ดูแลระบบ/ผู้ช่วยเลขานุการ 
     ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่ปฏิบัติการป้องกันปราบปราม) สถานีตำรวจภูธรคลองท่อม 
12.ร้อยตำรวจเอกประภาส    รักเถาว์            เป็นคณะทำงาน/เจ้าหน้าที ่
     รองสารวัตร(ทำหน้าที่ปฏิบัติการป้องกันปราบปราม) สถานีตำรวจภูธรคลองท่อม 
๑3. ร้อยตำรวจตรีมิตร     กิจวิจิตร             เป็นคณะทำงาน/เจ้าหน้าที ่
      รองสารวัตร(ทำหน้าที่จราจร) สถานีตำรวจภูธรคลองท่อม 
๑4. ดาบตำรวจดำรงรักษ์  มณีรัตน์    เป็นคณะทำงาน/ผู้ดูแลระบบ 
      ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่สืบสวน) สถานีตำรวจภูธรคลองท่อม 
15.จ่าสิบตำรวจกฤตภาส        นวลศรี   เป็นคณะทำงาน/เจ้าหน้าที่ 
     ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่ปฏิบัติการป้องกันปราบปราม) สถานีตำรวจภูธรคลองท่อม 
16.สิบตำรวจเอกอาณาจักร     ศรีสุข   เป็นคณะทำงาน/เจ้าหน้าที่ 
     ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่ปฏิบัติการป้องกันปราบปราม) สถานีตำรวจภูธรคลองท่อม 
17.สิบตำรวจตรี ชานุพงษ์     นุ่มพิจิตร   เป็นคณะทำงาน/เจ้าหน้าที่ 
     ผู้บังคับหมู่(ผู้ช่วยพนักงานสอบสวน) สถานีตำรวจภูธรคลองท่อม 
18.สิบตำรวจตรี ศิรสิทธิ์       เส็มโสม   เป็นคณะทำงาน/เจ้าหน้าที่ 
     ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่ปฏิบัติการป้องกันปราบปราม) สถานีตำรวจภูธรคลองท่อม 

อำนาจหน้าที่ 
๑. กำกับ ดูแล กำหนดทิศทาง ในการดำเนินการตามแนวทางการขับเคลื่อนการประเมิน

คุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ 
๒. จัดทำยุทธศาสตร์ แผนงาน โครงการ และกำกับดูแลการดำเนินการตามแผนงานเกี่ยวกับ

การบริหารความเสี่ยงตามกรอบนโยบายและแผนกลยุทธ์ที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปราม
การทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) กำหนด 

๓. อำนวยการในการประสานงานรายชื่อผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทั้งภายใน (IT) และผู้มีส่วนได้ส่วน 
เสียภายนอก (ET) เพ่ือตอบแบบวัดการรับรู้ของผู้มีส่วนได้เสียภายในและผู้มีส่วนได้เสียภายนอก 

๔. ประชาสัมพันธ์ แนะนำ ให้คำปรึกษาแก่บุคลากรในหน่วยงาน ประชาชน นิติบุคคล
บริษัทเอกชน หรือหน่วยงานของรัฐ ซึ่งมารับบริการ หรือมาติดต่อในหน่วยงาน เพ่ือตอบแบบวัดการรับรู้ของผู้
มีส่วนได้ส่วนเสียทั้งภายใน (IIT) และผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายนอก (EIT) และเก็บรวบรวมข้อมูลการตอบแบบวัด
ความรับรู้เพื่อเปิดเผยเป็นข้อมูลสาธารณะ 

๕. ประชาสัมพันธ์ แนะนำวิธีการ ขั้นตอน ช่องทางเข้าระบบการประเมิน ITA Online เช่น
รูปแบบ URL หรือ QR code หรือการประชาสัมพันธ์ภายในหน่วยงานด้วยวิธีการต่าง ๆ เพื่อให้บุคลากรใน
หน่วยงาน ประชาชน นิติบุคคล บริษัทเอกชน หรือหน่วยงานของรัฐ สามารถเข้าสู่ระบบการประเมิน  Online 
ได้ด้วยตนเอง ให้ผู้ที่ได้รับมอบหมายดำเนินการจัดทำ รวบรวม เอกสาร หลักฐาน และประชาสัมพันธ์การตอบ
แบบวัดการรับรู้ของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายในและภายนอก ตามกรอบการประเมิน  ITA ให้เป็นไปด้วยความ
เรียบร้อย 



๔. อื่นๆ ที่เกี่ยวข้องในการดำเนินการตามแนวทางการขับเคลื่อนการประเมินคุณธรรมและ
ความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ 

โดยมอบหมายให้ รองผู้กำกับการป้องกันปราบปราม สถานีตำรวจภูธรคลองท่อม เป็นผู้ดูแล 
ควบคุมการปฏิบัติอย่างใกล้ชิดอย่าให้เกิดข้อบกพร่อง หากมีปัญหา ขัดข้องในการปฏิบัติ ให้รายงาน
ผู้บังคับบัญชาทราบทันที 

ทั้งนี้ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

สั่ง ณ วันที่  ๒๑   พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 
 
 

   พันตำรวจเอก 
         (ทิวากร   คงเพ็ชร)  

          ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรคลองท่อม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรคลองท่อม 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ 

 
ที ่ กระบวนการ/

งาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับ

สินบน 
Risk 

Score 
รายละเอียดมาตรการควบคุม

ความเสี่ยงการรับสินบน 
วิธีการดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานอำนวยการ 
1 การพิจารณา

เลื่อนขั้น
เงินเดือน 

ผู้บังคับบัญชาพิจารณาผลการ 
ปฏิบัติราชการ 
- ผู ้ใต้บังคับบัญชานำของขวัญหรือ
ส ิ ่ งของมาให ้ เพ ื ่ อจะได ้ความดี
ความชอบ 

สูงมาก 
(15) 

๑. กำกับดูแล การปฏิบัติงาน 
โดยมีการตรวจสอบตามสายการบังคับ
บัญชาทุกขั้นตอน เพื่อไม่ให้เกิดช่องว่าง
ในการ เรียกรับผลประโยชน์ 
 
๒. อบรม กำชับการปฏิบัติงานของ
เจ้าหน้าที่อย่างสม่ำเสมอเพื่อสร้าง
จิตสำนึกในการปฏิบัติงาน 
 
๓. ดูแลทุกข์สุข สอบถาม ปัญหาความ
เป็นอยู่อย่าง ใกล้ชิด 

๑.มีการอบรม กำชับ การ ปฏิบัติ 
หน้าที่เป็นประจำ 
 
๒ .ตรวจสอบเอกสารที่เกี่ยวข้องกับการ
ปฏิบัติงาน อย่างสม่ำเสมอ 
 
๓. ตรวจสอบความเป็นอยู ่สอบถาม 
พูดคุย เพื่อให้ได้รับทราบปัญหาต่าง ๆ 
ของผู้บังคับบัญชา เพื่อสามารถให้คำได้
อย่างถูกต้อง 

ทุกเดือน สว.อก.ฯ 

2 การจัดการเร่ือง
ร้องเรียน 

เสนอเร่ืองตรวจสอบข้อเท็จจริง 
- มีการเรียกรับสินบนจากผู้ถูก
ร้องเรียนโดยให้เรื่องเงียบไป 

สูง 
(12) 

ทุกสัปดาห์ สว.อก.ฯ 

หากพบว่ามีความผิดจริง ตามที่
ร้องเรียนจึงดำเนินการ ลงโทษตาม
ระเบียบ 
-เรียกรับผลประโยชน์เพื่อพิจารณา
ช่วยเหลือผู้ถูกร้องเรียน 

สูง 
(9) 

ทุกสัปดาห์ สว.อก.ฯ 

3 การเบิกจ่ายเงนิ
งบประมาณและเงิน
นอกงบ 
ประมาณ 

ตรวจสอบหลักฐานการเบิก จ่ายเงิน 
งบประมาณและเงิน นอกงบ 
ประมาณตามวงรอบ การเบิกจ่าย 
-เรียกรับเงินจากผู้ปฏิบัติงานที่
เบิกจ่ายให้ 

สูง 
(9) 

ทุกเดือน สว.อก.ฯ 

 
 
 

 



แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรคลองท่อม 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ 

ที ่ กระบวนการ/
งาน 

ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับ
สินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุม
ความเสี่ยงการรับสินบน 

วิธีการดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานอำนวยการ 
4 กระบวนการ 

การรับ การ 
แจกจ่าย พัสดุ 

นำพัสดุมาแจกจ่ายแต่ละฝ่าย ใน
สังกัดตามความต้องการ 
-แจกจ่ายให้ไม่เท่าเทียมกัน โดยของที่
จะจ่ายให้ผู้มาขอเบิก ถ้าต้องการมาก
จะเรียกรับผลประโยชน์ในการอำนวย
ความสะดวก 

สูง 
(12) 

๑. กำกับดูแล การปฏิบัติงานโดยมีการ
ตรวจสอบตามสายการบังคับบัญชาทุก
ขั้นตอน เพื่อไม่ให้เกิดช่องว่างในการ 
เรียกรับผลประโยชน์ 
 
๒. อบรม กำชับการปฏิบัติงานของ
เจ้าหน้าที่อย่างสม่ำเสมอเพื่อสร้าง
จิตสำนึกในการปฏิบัติงาน 
 
 
๓. ดูแลทุกข์สุข สอบถาม ปัญหาความ
เป็นอยู่อย่าง ใกล้ชิด 

๑.มีการอบรม กำชับ การ ปฏิบัติหน้าที่
เป็นประจำ 
 
๒ .ตรวจสอบเอกสารที่เกี่ยวข้องกับการ
ปฏิบัติงาน อย่างสม่ำเสมอ 

 
๓. ตรวจสอบความเป็นอยู่ สอบถาม 
พูดคุย เพื่อให้ได้รับทราบปัญหาต่าง ๆ 
ของผู้บังคับบัญชา เพื่อสามารถให้คำได้
อย่างถูกต้อง 

ทุกเดือน สว.อก.ฯ 

5 กระบวนการการ
จัดซื้อจัดจ้าง 

จัดทำและประกาศการจัดซ้ือจัดจ้าง 
-มีการปกปิดข้อมูลเอื้อประโยชน์แก่ 
ผู้ประกอบการเพื่อแลกรับสินบน 

สูงมาก 
(16) 

ทุกเดือน สว.อก.ฯ 

จัดทำรายละเอียดคุณลักษณะ
เฉพาะงาน 
-มีการกำหนดคุณลักษณะเฉพาะเพื่อ
เอื้อประโยชน์แก่ผู้ประกอบการเพื่อ
แลกรับสินบน 

สูง 
(12) 

ทุกเดือน สว.อก.ฯ 

บริหารสัญญาและการตรวจรับงาน 
-ตรวจรายงานเท็จ เอื้อผู้ประกอบการ
เพื่อแลกกับสินบนผู้ประกอบการ 

สูงมาก 
(16) 

ทุกเดือน สว.อก.ฯ 

6 กระบวนการการ 
ขออนุญาตต่ออายุ

ใบสำคญั
ประจำตัวคนต่าง 

ด้าวฯ 

บุคคลต่างด้าวนำสมุดประจำตัวคน 
ต่างด้าวมาขอติดต่ออายุใบอนุญาต 
-มีการเรียกรับสินบนเพื่ออำนวย 
ความสะดวก 

สูงมาก 
(16) 

ทุกเดือน สว.อก.ฯ 

 
 



แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรคลองท่อม 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ 

 
ที ่ กระบวนการ/

งาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับ

สินบน 
Risk 

Score 
รายละเอียดมาตรการควบคุม

ความเสี่ยงการรับสินบน 
วิธีการดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานป้องกันปราบปราม 
1 การจับกุมและ

การบังคับใช้ 
กฏหมาย 

การใช้อำนาจหน้าที่ในการ 
ป้องกันปราบราอาชญากรรม 
-มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับ 
การดูแลความปลอดภัย หรือการ 
ไม่จับกุม หรือทำให้รับโทษ 
น้อยลง 

สูงมาก 
(25) 

๑.อบรม กำชับการปฏิบัติงานของ
เจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติตามกฎหมาย
อย่างเคร่งครัดไม่ให้เรียกรับทรัพย์สิน
หรือประโยชน์อื่นใดเพื่อช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิด 
 
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อสร้างขวัญ
กำลังใจในการปฏิบัติหน้าที่ 
 
๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแลผู้ใต้บังคับ 
บัญชา ตามคำสั่ง๑๒๑๒/๒๕๓๗ 
 
๔.แต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อติดตามและ
ควบคุมการทุจริตประจำสถานี 

๑.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่หัวหน้างานต้อง 
อบรม กำชับการปฏิบัติงานของ 
เจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติตามกฎหมาย
อย่างเคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สิน
หรือ ประโยชน์อ่ืนใดเพื่อช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิดทุกกรณี 
๒.สอดส่องผู้ใต้บังคับบัญชาอย่าง
สม่ำเสมอ เช่น ออก เยี่ยมเยียนครอบครัว 
เพื่อ สอบถามปัญหาต่างๆ 
๓ .นำปัญหาต่าง ๆ ของผู้ใต้บังคับบัญชา
เสนอคณะกรรมการเพื่อติดตาม และ
ควบคุมการทุจริต เพื่อ หาแนวทางแก้ไข
ต่อไป 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ทุกวัน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

รอง ผกก.ป.ฯ 
สวป.ฯ 

การออกตรวจค้น เช่น การลักลอบ
เล่น การพนัน ยาเสพติด 
-มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับการ
ไม่จับกุมดำเนินคดี หรือ ทำให้โทษ 
น้อยลง เช่น ลดของกลางยาเสพติด 

สูงมาก 
(25) 

การบันทึกจับกุมและนำส่งพนักงาน
สอบสวน  
-ใช้อำนาจหน้าที่ในการต่อรองหา
ผลประโยชน์ส่วนตัว เช่น การเรียก
รับผลประโยชน์ในการไม่นำส่งตัว
ผู้ต้องหา หรือการเปลี่ยนข้อหาให้กับ
ผู้ต้องหาให้รับโทษที่น้อยลง 

สูงมาก 
(25) 

การตรวจสอบแรงงานต่างด้าว 
และนายจ้าง ตามกกหมาย  
-มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับ 
การไม่จับกุม หรือต่อรองไม่ให้ส่งตัว 
กลับประเทศต้นทาง 

สูงมาก 
(25) 

 



แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรคลองท่อม 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ 

 
ที ่ กระบวนการ/

งาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับ

สินบน 
Risk 

Score 
รายละเอียดมาตรการควบคุม

ความเสี่ยงการรับสินบน 
วิธีการดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานสืบสวน 

1 การจับกุมและ
บังคับใช้ 
กฏหมาย 

การจับกุมความผิดซ่ึงหน้า ตาม 
หมายจับ 
-มีการเรียกรับสินบนกับการไม่ 
จับกุมหรือจับแล้วแต่ไม่ให้ได้รับ 
โทษสูงขึน้ 
 

สูงมาก 
(20) 

๑.อบรม กำชับการปฏิบัติงานของ
เจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติตามกฎหมาย
อย่างเคร่งครัดไม่ให้เรียกรับทรัพย์สิน
หรือประโยชน์อื่นใดเพื่อช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิด 
 
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อสร้างขวัญ
กำลังใจในการปฏิบัติหน้าที่ 

๑.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่หัวหน้างาน ต้อง 
อบรมกำชับ การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่
ตำรวจให้ปฏิบัติตาม กฎหมาย อย่าง
เคร่งครัด ไม่ให้เรียก รับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อ่ืนใด เพื่อ ช่วยเหลือผู้กระทำ 
ผิดทุก กรณี 

ทุกวัน รอง ผกก.สส.ฯ 
สว.สส.ฯ 

การลงบันทึกจับกุม 
-เรียกรับสินบนเพื่อแลกกับการไม่
ดำเนินคดี ลดทอนของกลางเพื่อ 
รับโทษน้อยลง 
 

สูงมาก 
(20) 

การนำส่งพนักงานสอบสวน 
-เรียกสินบนเพื่อจะช่วยเหลือพูดคุย
กับพนักงานสอบสวนเพื่อ 
หาช่องทางช่วยเหลือคดี 

สูงมาก 
(16) 

 
 
 
 
 



แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรคลองท่อม 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ 

 
ที ่ กระบวนการ/

งาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับ

สินบน 
Risk 

Score 
รายละเอียดมาตรการควบคุม

ความเสี่ยงการรับสินบน 
วิธีการดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานสอบสวน 

1 การอำนวย 
ความยุติธรรม 
ในคดีอาญา 

การทำสำนวนในคดีอาญาจราจร 
-มีการเรียกรับสินบน บิดเบือน 
ข้อเท็จจริง ช่วยเหลือผู้ต้องหา 

สูงมาก 
(25) 

๑.อบรม กำชับการปฏิบัติงานของ
เจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติตามกฎหมาย
อย่างเคร่งครัดไม่ให้เรียกรับทรัพย์สิน
หรือประโยชน์อื่นใดเพื่อช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิด 
 
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อสร้างขวัญ
กำลังใจในการปฏิบัติหน้าที่ 

๑.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่หัวหน้างาน ต้อง 
อบรมกำชับ การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่
ตำรวจให้ปฏิบัติตาม กฎหมาย อย่าง
เคร่งครัด ไม่ให้เรียก รับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อ่ืนใด เพื่อ ช่วยเหลือผู้กระทำ 
ผิดทุก กรณี 
๒.สอดส่อง ผู้ใต้งบังคับบัญชาอย่าง 
สม่ำเสมอ เช่น ออก เยี่ยมเยียนครอบครัว 
เพื่อ สอบถามปัญหาต่าง 

ทุกวัน รอง ผกก.(สอบสวนฯ 
สว.(สอบสวน)ฯ 

การยื่นคำร้องขอปล่อยตัว 
ชั่วคราว 
-มีการเรียกรับสินบนเพื่ออำนวย 
ความสะดวกมีการเรียกรับในการ 
บริการ 

สูงมาก 
(25) 

ทุกวัน รอง ผกก.(สอบสวนฯ 
สว.(สอบสวน)ฯ 

 
 
 
 
 
 
 
 



แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรคลองท่อม 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ 

 
ที ่ กระบวนการ/

งาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับ

สินบน 
Risk 

Score 
รายละเอียดมาตรการควบคุม

ความเสี่ยงการรับสินบน 
วิธีการดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานจราจร 

1 การจับกุม 
ผู้กระทำผิดตาม 

กม.จราจร 

การตรวจพบการกระทำผิด 
-มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับ 
การไม่จับกุม 

สูงมาก 
(20) 

๑.อบรม กำชับการปฏิบัติงานของ
เจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติตามกฎหมาย
อย่างเคร่งครัดไม่ให้เรียกรับทรัพย์สิน
หรือประโยชน์อื่นใดเพื่อช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิด 
 
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อสร้างขวัญ
กำลังใจในการปฏิบัติหน้าที่ 

๑.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่หัวหน้างาน ต้อง 
อบรมกำชับ การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่
ตำรวจให้ปฏิบัติตาม กฎหมาย อย่าง
เคร่งครัด ไม่ให้เรียก รับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อ่ืนใด เพื่อ ช่วยเหลือผู้กระทำ 
ผิดทุก กรณี 
๒.สอดส่อง ผู้ใต้งบังคับบัญชาอย่าง 
สม่ำเสมอ เช่น ออก เยี่ยมเยียนครอบครัว 
เพื่อ สอบถามปัญหาต่าง ๆ 

ทุกวัน รอง ผกก.ป.ฯ 
สวป.ฯ 

การออกใบสั่ง 
-เรียกรับเงินกับการไม่ออกใบสั่ง 

สูงมาก 
(20) 

ทุกวัน รอง ผกก.ป.ฯ 
สวป.ฯ 

 

               อนุมัติ 
              ให้ดำเนินการแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

            ของสถานีตำรวจภูธรคลองท่อมประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖8 
 
          พันตำรวจเอก 
            (ทิวากร   คงเพ็ชร) 
           ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรคลองท่อม 
                 13 ธ.ค. 67 


